De tal manera se obtiene que ante variaciones positivas de los ingresos por

ventas, la TIR se eleva incluso llegando al 91,23% si existiese una elevación del 15%

de los ingresos, también se ve que el proyecto puede soportar una disminución de

hasta 16,85% de los ingresos para que aun sea rentable.

Con respecto a los costos de producción se observa que pueden soportar un aumento

178

hasta el 30,8%, al mismo tiempo que con una disminución del 15% la TIR será de

75,99% .

Por otro lado se puede notar que el proyecto con respecto a la estructura de los

gastos operativos puede soportar una elevación hasta el 79.8% y así con una

disminución del 15% la TIR reflejará el 67,45%.

Con este análisis se puede concluir que la empresa Ganapork destinada a la

crianza y comercialización de ganado porcino, con su granja ubicada en Vinces y su

producción destinada a los camales de la ciudad de Guayaquil es factible tanto a corto

como a largo plazo, lo cual puede verse de mejor forma en el siguiente gráfico, el

cual muestra las variaciones de los distintos factores en los diferentes escenarios:

   Gráfico 5.6.1

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD CON LOS
INGRESOS

0

20000

40000

60000

80000

100000

-20% -10% 0% 10% 20%

INGRESOS

VA
N

Serie1

  Elaborado por: Las Autoras

179

Tabla 5.6.2

Resumen de escenario

Valores

actuales: -15% -10% -5% 5% 10% 15%
Celdas
cambiantes:

  $B$2 0% -15% -10% -5% 5% 10% 15%
Celdas de
resultado:

  $B$34 48944,41 5614,67 20256,06 34614,44 62700,34 76456,28 90212,2
Notas: La columna de valores actuales representa los valores de las celdas cambiantes en
el momento en que se creó el informe de escenario. Las celdas cambiantes de cada
escenario se muestran en gris.

Elaborado por: Las Autoras

   Gráfico 5.6.2

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD CON LOS COSTOS
DE PRODUCCIÓN

0
10000
20000
30000
40000
50000
60000
70000
80000

-20% -10% 0% 10% 20%

COSTOS

V
A

N

Serie1

 Elaborado por: Las Autoras

180

Tabla 5.6.3

Resumen de
escenario

Valores

actuales: -15% -10% -5% 5% 10% 15%
Celdas
cambiantes:
  $B$2 0% -15% -10% -5% 5% 10% 15%
Celdas de
resultado:
  $B$34 48944,41 12581,52 24909,61 36936,73 60378,06 71811,71 83245,36
Notas: La columna de valores actuales representa los valores de las celdas cambiantes en
el momento en que se creó el informe resumen de escenario. Las celdas cambiantes de
cada escenario se muestran en gris.

Elaborado por: Las Autoras

 Gráfico 5.6.3

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD CON LOS GASTOS
OPERATIVOS

0
10000
20000
30000
40000
50000
60000
70000

-20% -10% 0% 10% 20%

GASTOS OPERATIVOS

V
A

N

Serie1

 Elaborado por: Las Autoras

181

Tabla 5.6.4

Resumen de
escenario

Valores

actuales: -15% -10% -5% 5% 10% 15%
Celdas
cambiantes:
  $B$2 0% -15% -10% -5% 5% 10% 15%
Celdas de
resultado:
  $B$34 48944,41 20118,95 29733,91 39348,88 58138,56 67332,71 76526,86

Notas: La columna de valores actuales representa los valores de las celdas cambiantes en
el momento en que se creó el informe resumen de escenario.
Las celdas cambiantes de cada escenario se muestran en gris.

Elaborado por: Las Autoras

182

CONCLUSIONES

El estudio resultante es atractivo como inversión, con una Tasa Interna de Retorno de

60,34%, una Tasa Mínima de Retorno de 20.26% y un Valor Actual Neto de 48944.

El precio promedio del producto final es de $ 0.95 por libra de cerdo y contaremos

con una producción anual en el primer año de 330 cerdos y en los años posteriores